
Città di LATIANO Provincia di BRINDISI 

   

 

 

REGISTRO ORIGINALE DELLE DETERMINAZIONI 

 

 

 

 

 

             N.  573   del Reg. Gen.                       Data   11-09-2018 
 

     N.  PDCUL - 52 - 2018   del Reg. di Settore  
   

 

SMART IN - Community Library - POR 2014/2020 - Progetto BIC - Lotto 1 - Aggiudicazione  

 

 

    

     Il giorno 10-09-2018 nel proprio Ufficio  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GALIANO PIERGIORGIO COSIMO 

 

 

 

VISTI: 

 

• l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale indica funzioni e responsabilità della 

dirigenza;  

 

• l’art. 109, comma 2, secondo cui nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui sopra possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 

sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

 

• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del servizio oggettivato; 

 

• la deliberazione con la quale la G.C. ha preso atto della individuazione dei responsabili di 

servizio effettuata dal Sindaco; 

 

• gli artt. 46 e 47 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 70 del 28/6/1996, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 

ATTESA la propria esclusiva competenza; 
 



RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 330 del 30.05.2018 con la quale  il Comune di 
Latiano, per il tramite della CUC MONTEDORO, ha dato corso ad una procedura aperta 
finalizzata alla Fornitura e posa in opera di arredi e strumentazione multimediale e dei Servizi di 
digitalizzazione, schedatura e catalogazione patrimonio documentale e gestione Servizi 
innovativi di nuova istituzione della BIC: Biblioteca Innovativa di Comunità Gilberto De Nitto, 
giusto progetto  SMART-IN Community Library - POR 2014/2020 - Progetto: BIC Biblioteca 

Innovativa di Comunità “Gilberto De Nitto”  finanziato dall' Asse VI - Azione 6.7 -   POR PUGLIA 
2014/2020 -  determinazione  Sezione Valorizzazione Territoriale della Regione Puglia, n. 136  del 
9.6.2017 - Avviso "Community Library, Biblioteca di Comunità: essenza del territorio, innovazione, 
comprensione nel segno del libro e della conoscenza"; 
 
RICHIAMATA altresì: 

 la delibera dl Consiglio Comunale n. 15 del 23.04.2018 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l'anno 2018 e per gli esercizi finanziari 2018-2020; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 93 del 06.06.2018 con la quale è stato approvato il 

PEG (Piano Esecutivo di Gestione) per l'anno 2018;  

 

VISTI gli articoli: 

 60 del D. Lgs. 50/2016 che disciplina le procedure aperte;  

 51 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l'accesso delle piccole e medie imprese, le 

stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere 

gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;  

 3 della legge 163/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTO  

 Il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi 

interferenziali;  

 Il D.Lgs. 33/2013 e l'rt. 29 del D. Lgs 50/2016, in materia di Amministrazione 

Trasparente;  

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

 

RICHAMATO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente alle competenze, funzioni 

e responsabilità; 

 

DATO ATTO CHE, in riferimento al LOTTO 1 - FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

ARREDI, STRUMENTAZIONI MULTIMEDIALI - CIG: 74810050A0, in conformità ai 

verbali n.1 del 16.07.2018, n. 2 del 23.07.2018, n. 3 del 27.07.2018, n. 4 del 02.08.2018, n. 5 del 

06.08.2018 e n. 6 del 28.08.2018 che si intendono formalmente approvati, nel rispetto dei 

termini di scadenza fissati dal Bando di Gara:  

 

 

 

 



 

 hanno presentato offerta le seguenti ditte:   

1 
PROMAL Srl 
 

Via dei Prati, 34 10044 – Pianezza 
(TO) 

2 BAWER Spa 
Via Appia Antica km 13,100 – Z.I. 
Jesce 75100 Matera (MT) 

3 CALISI GROUP Srl 
Via A. Manzoni, 47 72020 Cellino 
San Marco (BR) 

4 IPmotive Srl 
Via Diocleziano, 107 80125 Napoli 
(NA) 

5 MUSEION Soc. Coop. Arl 
Viale Trentino, 155 74121 Taranto 
(TA) 

 

 i citati operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva riguardante l'esame 

delle offerte; 

 l'offerta del concorrente n. 3 - CALISI GROUP Srl  di Cellino San Marco (BR) è 

risultata la più conveniente  perché il suddetto operatore economico risulta disponibile 

ad eseguire il servizio al prezzo economicamente più conveniente;  

 

DATO ATTO altresì che è stata esperita procedura d'accertamento dell'anomalia dell'offerta ai 

sensi dell'art. 97, commi 1, 2, 4 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e che l'offerta della ditta non è risultata 

anormalmente bassa;  

 

DATO ATTO CHE il Lotto 1 relativo alla "Fornitura e posa in opera di arredi, strumentazione 

multimediali” - della BIC: Biblioteca Innovativa di Comunità Gilberto De Nitto, è stato 

registrato con CIG: 74810050A0; 

 

CONSIDERATO CHE nel presente appalto i rischi interferenziali ammontano ad € 3.000,00, 

giusto Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali predisposto (DUVRI); 

 

ACCERTATO CHE la spesa di cui  al presente provvedimento, finanziata nell'ambito del POR 

Puglia 2014/2020. Asse VI. Azione 6.7 "Interventi per la valorizzazione e la fruizione del 

patrimonio culturale" Avviso Pubblico "Community Library, Biblioteca di Comunità: essenza 

del territorio, innovazione, comprensione nel segno del libro e della conoscenza" giusta 

determinazione n. 26 dell'01.02.2018 della Regione Puglia - Dipartimento Turismo, economia 

della cultura e valorizzazione del territorio - Sezione Valorizzazione del territorio; trova 

opportuna copertura  negli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell'art. 9, co. 1, del D. L. n. 

78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;  

 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 



2. di approvare e far propri i verbali citati  in narrativa dai quali risulta la proposta di 

aggiudicazione della fornitura e posa in opera di arredi e strumentazione multimediale  

LOTTO 1 - PROGETTO SMART-IN Community Library - POR 2014/2020 - Progetto: BIC 

Biblioteca Innovativa di Comunità “Gilberto De Nitto”  finanziato dall' Asse VI - Azione 6.7 -   POR 

PUGLIA 2014/2020 -  determinazione  Sezione Valorizzazione Territoriale della Regione Puglia, n. 

136  del 9.6.2017 - Avviso "Community Library, Biblioteca di Comunità: essenza del territorio, 

innovazione, comprensione nel segno del libro e della conoscenza" all'impresa CALISI GROUP di 

Cellino San Marco  che ha ottenuto il punteggio di 85,48 su 100  ed ha offerto un ribasso del 

15,30% pari ad un importo netto di € 440.419,45, a cui vanno aggiunti  € 3.000,00 per oneri 

di sicurezza oltre € 97.552,28 di IVA 22%) per un totale complessivo di € 540.971,73; 

3. di dare atto che si procederà all’accertamento del possesso, in capo alla ditta aggiudicataria 

dei requisiti di carattere generale così come previsto dalla documentazione di gara;  

4. di procedere all’aggiudicazione alla Ditta Calisi Group. L’aggiudicazione di cui al presente 

provvedimento diverrà efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/16; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 

sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

6. di dare comunicazione alla Regione Puglia al fine della relativa rendicontazione e 

monitoraggio del progetto. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

  Dott. Piergiorgio Galiano 

 



 
 

 

 

 

 

VISTO  
 

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

LEGROTTAGLIE DOTT. STEFANO 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del 

Comune di Latiano oggi 11-09-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

            Il Segretario Generale 

                                                                                                           FLORE dott.ssa CARMELA 

 

 

 

 

 

 La presente determinazione è stata trasmessa con nota n.  $XX$  del  $XX$ alla Prefettura di Brindisi ai 

sensi dell’art. 135, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 La presente determinazione, per la sua applicazione all’interno del Comune, viene raccolta nell’apposito 

registro annuale. 

 

 La presente determinazione è stata comunicata alla Giunta Municipale nella seduta del 

__________________. 

 

 

 


